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Analysing Videokymograms Using
Classical and Deep Learning Methods

Institute of Information Theory and Automation,
the Czech Academy of Sciences

Supervisor of the doctoral thesis: Prof. Ing. Jan Flusser, DrSc.
Study programme: Computer Science

Study branch: Visual Computing and Computer
Games

Prague 2022

I declare that I carried out this doctoral thesis independently, and only with the
cited sources, literature and other professional sources. It has not been used to
obtain another or the same degree.
I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act
No. 121/2000 Sb., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the
Charles University has the right to conclude a license agreement on the use of this
work as a school work pursuant to Section 60 subsection 1 of the Copyright Act.

In . . . . . . . . . . . . . date . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Author’s signature

i

I would like to express my deepest gratitude to my supervisor, Prof. Ing. Jan
Flusser, DrSc., for his guidance and support during my studies, my fellow col-
leagues for their help and friendly attitude, and the Department of Image Process-
ing at IITA for the resources and exciting research opportunities. Additionally,
I thank my dearest wife for all the proofreading and care, and all my family for
their patience during my study.

I dedicate this work to my wonderful wife, without whom this would not be
possible, my kids, who haven’t seen as much of me as they deserve, and my par-
ents.

Thank you.

ii

Title: Analysing Videokymograms Using Classical and Deep Learning Methods

Author: RNDr. Aleš Zita
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1. Human vocal folds

1.1 Computer-aided vocal folds examination
Image processing and computer vision research have long helped automate and
process various tasks in everyday life. The advanced knowledge of these domains
has found many applications in commercial software, forensics, everyday tools and
toys, and more. Medicine is one of the most important fields of human activity
affected by these disciplines. In addition to many regular medical applications
such as microscopy, ultrasound, magnetic resonance, or computed tomography,
they can also be helpful in lesser-known technologies such as image processing of
the vocal folds using Videokymography (VKG).

1.2 Anatomy
The human vocal folds are fast-vibrating tissues in the glottis. Their primary
function is creating sound through vocalization. The vocal folds produce sound
as a result of high-pressure air from the lungs pushing through the closed larynx
(refer to Figure 1). If sufficiently high, the difference in air pressure causes the
soft tissue to release a quantum of air from the space under the vocal folds to the
throat. When this process repeats with adequate frequency, the pressure waves of
the released quanta of air form sound. The described process is called phonation.
For a detailed illustration, see Figure 2.

Figure 1: Laryngoscopic views of the human larynx in inspiratory (open) and phona-
tory (closed) positions. Images taken from [1].
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Figure 2: A schema of the glottal cycle during phonation [2]. The air pressure difference
causes the soft tissue to release a quantum of air from space under the vocal folds to
the throat. Repeating this process with sufficient frequency produce sound waves.

1.3 Examination complexity
From a medical point of view, the vocal folds examination is paramount in the
early diagnosis of numerous diseases or dysfunctions, such as:

• Laryngeal cancer that causes hoarseness, a lump in the neck, and difficulty
breathing or swallowing;

• Laryngoceles, resulting in hoarseness and airway obstruction;

• Spasmodic dysphonia, causing an inability to speak or may sound whispery,
jerky, creaky, or garbled;

• Vocal cord contact ulcers;

• Vocal cord paralysis;

• Vocal cord polyps, nodules, granulomas, papillomas.

Examining vocal folds’ function is a complex process. The vocal folds reside
deep in the throat in the area called the larynx. For an examiner (physician)
to even see the larynx means using a piece of special viewing equipment called a
laryngoscope (refer to Figure 3). A laryngoscope is a particular type of endoscope
adapted for viewing the larynx. The laryngoscope consists of an eyepiece, a light
post connector, and a long tube equipped with a mirror or prism, allowing seeing
the larynx. To capture the laryngoscopic image, a digital camera can be mounted,
replacing the eyepiece. Figure 1 shows examples of the laryngoscopic image.

Nevertheless, simply viewing the vocal folds can only reveal limited informa-
tion about the function. For better understanding, the examiner needs to observe
the organ in motion. The typical frequency of the human voice ranges from 85
to 155 Hz. This frequency is too high for the movement of the vocal cords to be
seen by the human eye; therefore, every vocal fold function visualization is inher-
ently mediated. A system capturing the vocal cords in motion must have at least
an order of magnitude higher scanning frequency than the vocal fold vibration
frequency.
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Figure 3: Laryngoscope: A viewing device capable of reaching and visualizing the
human larynx, including the vocal fold. The laryngoscope consists of an eyepiece, a
light post connector, and a long tube equipped with a mirror or prism, allowing seeing
the larynx. The images are taken from [3].

1.4 Current trends in larynx visualization
Nowadays, there are three main techniques to display and analyze the vibration
of vocal folds [4].

One way to capture the vocal cord motion with sufficient time resolution is the
laryngeal High-Speed Videoendoscopy (HSV) [5; 6]. The display frequency of high-
speed systems ranges from 2000 frames per second with a resolution of 256×256
pixels [7; 8] to 10000 fps [8]. Although the data captured by an HSV camera
contain the entire course of vibrations over the whole length of vocal folds [9], the
HSV equipment is expensive; the method is memory- and time-wise demanding
and produces large amounts of data. Some of the mentioned disadvantages can
be decreased by postprocessing methods such as Digital Kymography (DKG) [10;
11; 12; 13] or Phonovibrography [14; 15; 16].

Another way to deal with high vocal cord vibration frequency is to achieve
an apparent slowdown of the recording. The method based on such a principle is
called Strobolaryngoscopy [17]. It is a method that uses rapid flashes of light to
seemingly undersample the video recording by utilizing the time-aliasing effect.
The vocal fold vibrations are visualized in slowed-down motion by synchronizing
the image-capturing moments with the frequency of the vocal fold oscillations.
Refer to Figure 4 for an illustration of the principle. Although this method is
widespread due to its availability, it has several rather substantial disadvantages.
One of the drawbacks of this method is the necessity to fine-tune the system’s flash
rate frequency for every examination and voice pitch to produce the desired effect.
It is because the method is directly dependent on the frequency of the vocal cord
oscillations. Another considerable disadvantage is that the strobolaryngoscopic
system is, due to the under-sampling process, not suitable for capturing aperiodic
vibrations and events.

The last method to be mentioned is the Videokymography [19] (VKG). This
technique is based on visualization of the vibrations of the vocal cords using a
line scanner. A line scanner is a specially modified CCD camera that, instead
of scanning all the lines, repeatedly scans the same line but with a frequency
number-of-CCD-rows times higher. The individual scanned rows are then stacked
up and form a vidokymogram (See Figure 5 for examples of VKG images.).
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Figure 4: Illustration of the principle of Videostroboscopy showing the synchronization
of light flashes at frequencies slightly above the fundamental frequency vocal folds of
vibration to obtain the new illusionary slow motion of the vocal folds. Image taken
from [18].

From all the methods mentioned above, Videokymography has excellent po-
tential to become an achievable and widespread diagnostic tool because it does
not have the limitation of the stroboscopic method while being cost-effective.

Figure 5: Videokymographic images, where the vertical axis represents the temporal
and the horizontal axis denotes the spatial domain.
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2. Videokymography

2.1 Hardware
In 1994 in Groningen (NL), the Czech-Dutch team took an ordinary CCD camera
outputting a 555×333 image at 25fps and transformed it into a single-line scanner
by re-reading the same line 520 times. In this way, they achieved a frequency
of 288×25 = 7200 fps. The camera operated in two modes: The standard mode
displayed a full-size image at a frequency of 50fps interlaced, and the high-speed
line scanner mode achieved the full 7200 fps. For comprehensive visualization,
the captured line images were stacked on top of each other, forming a 288×520
monochromatic image. The image’s x-axis represents a spatial dimension (the
lines), while the y-axis represents the temporal dimension (from top to down, the
top row being the oldest). See Figure 5 for illustration.

A videokymogram offers apparent benefits by combining real-time imaging
feedback found in Videostroboscopy with the advantages of high-speed imaging,
particularly the frame rates sufficient to truthfully document each oscillatory
cycle of the vocal folds [19].

The manufacturer, unfortunately, discontinued this camera, but its ancestors
are commercially available (Kymocam, CYMO, b.v. Groningen, the Nether-
lands).

For medical examination of vocal cords, the VKG camera is mounted on an
appropriate laryngoscope with an adequate light source. During the examination,
a physician can position the laryngoscope using the standard (full-image) mode
where the larynx is clearly visible. Helping with the positioning of the line scanner
is a depiction of the line on the monitor, denoting the exact position of the scanned
line [20; 21; 22] (see Figure 6). With this technique, when the patient phonates,

[…]

one cycle in the image (in pixels). Gender, length of the throat, or
the frequency of the vocal cords, is one of the main factors which
cause these differences. We can normalize the whole image or
adapt the size of the cropping. In our case, we selected images
with similar sizes of cycles from different examinations of pa-
tients. Therefore we could set up the values globally as a=10,
b=40, and c=16. No other normalization of size was needed.

We used MobileNetV2[10] with the Adam[11] optimizer al-
gorithm as the backbone of our algorithm for its advantage of few
parameters and few operations, which leads to easy implemen-
tation, fast inference, and not demanding hardware. The same
neural network architecture and dataset were used to automati-
cally estimate the lateral peak’s sharpness and mucosal waves’
presence. We trained the system on the left and right halves of the
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Figure 6. Schematic representation of our method. The first step is a specific pre-processing operation (image enhancement and normalization). Then we cut

individual complete cycles from the left and right sides of the kymogram. The cropped data is sent to CNN for sharpness and mucosal wave length classification

in the next step. The final decision is to find the most common class on both sides.

videokymogram together, with the left side first rotated around
the vocal tract axis to the same position as the right side. Figure 6
shows the whole pipeline.

Dataset
All data used in this study are from examinations performed

on patients of different ages, gender, and health conditions at the
Voice and Hearing Centre, Medical Healthcom, Ltd, Prague. All
VKG images come from the second generation VKG camera (Ky-
mocam, CYMO, b.v. Groningen, the Netherlands) with a combi-
nation of different connected laryngoscopes, objective adapters,
or light sources. We used two vocal cord specialists from the
same department to evaluate the images.

The robustness of the CNN-based approach strongly depends
on the quality of the training set used. Therefore, we have focused
on data collection and subsequent annotation using the proposed
web annotation tool we created for this task, see Figure 7. Using
this tool, we could randomly display individual images to experts
and store their sharpness ratings. For control, we showed each
image several times in random order. In the resulting database,
we only included images on which the experts agreed.

After this evaluation, our database consists of 319 expert-

Figure 7. A screenshot from the proposed tool used for the training dataset

manual annotations. Annotators evaluated the sharpness of left and right

lateral peaks and the level of mucosal wave length (percentage denotes the

distance to the neighboring tissue, see Figure 3 for illustration of 100% wave).

rated VKG images from clinical records. The images were pro-
cessed and analyzed by VKG Analyzer software [1], and particu-
lar cycles were extracted and saved for subsequent sharpness anal-
ysis. In this way, a database of 3695 cropped parts with a size of
32x50 pixels was created, which was then divided into training

Figure 8. The confusion matrices between professional physicians and the

convolutional network in wave presence detection. The tables show the

evaluated features’ precision, recall, and accuracy. Professional physicians’

ratings are on the vertical axes and the proposed method results on the hor-

izontal axis. The upper table belongs to the left side of the vocal cord, the

lower to the right.

Figure 9. The confusion matrices between professional physicians and

the convolutional network in lateral peak sharpness. The tables show the

evaluated features’ precision, recall, and accuracy. Professional physicians’

ratings are on the vertical axes and the proposed method results on the hor-

izontal axis. The upper table belongs to the left side of the vocal cord, the

lower to the right.

and test parts in a ratio of 3:2. Examples of individual sharpness
classes can be seen in Figure 4. Due to the vocal cords’ symme-
try, we could evaluate the left and right vocal cords simultane-
ously. The results of our method on the validation set in the form
of confusion matrices can be seen in the following section of this
document.

Results
The network performance results are presented in the form of

confusion matrices. Figures 8 and 9 show both evaluated features’
values for the left and right sides. The vertical axis corresponds
to the ground truth value determined by the expert (values 0 to 3),
while the horizontal axis corresponds to the values determined by
the machine learning algorithm. The integer values in the con-
tingency table correspond to the number of cases (combinations
of expert and algorithm values). Numbers below the combina-
tion values are the same values normalized to the sum of one,
row-wise. The rightmost column shows the recall values, and the
bottom row shows the precision values. The bottom right corner
then displays the overall percentage of exact match (accuracy).
Then we wanted to compare the ratings of two junior evaluators
with our professional physicians. The results of this comparison
are shown in Figure 10; the interpretation is the same as in Figure
8.

Finally, the proposed machine learning algorithm achieves
an accuracy of 0.54 and 0.61 for right and left lateral peak sharp-

Figure 10. The performance comparison of the junior evaluators’ ratings

vs. the professional physician. The table shows the professional (ground

truth) on the vertical axis and the examining rater on the horizontal axis. The

bottom right corner denotes the overall accuracy. The upper table belongs to

the left side of the vocal cord, the lower to the right.

ness, which exceeds the match of success of junior evaluators
(0.52 and 0.55). Similarly, compared to junior evaluators’ val-
ues, it improves the rating for wave length, reaching an accuracy
of 0.51 and 0.50 for the left and right sides. The system’s per-
formance will improve in the future through our continuous fine-
tuning of the network with newly acquired data. We consider this
to be the study’s main result, as it will allow us to automate and
objectify the estimation of an important parameter for evaluating
the condition of the vocal cords.

Conclusion
We have developed a CNN-based tool for automatically es-

timating lateral peak sharpness and the mucosal wave length in
videokymograms. The performance of this tool was evaluated on
a small dataset, and the results indicate that the proposed method
can accurately assess the sharpness of lateral peaks, and the level
of accuracy is higher or comparable to that of non-specialists.

In addition, when trained on a more extensive and diverse
dataset, we expect significant improvements which will be ap-
proaching accuracy achieving professional physicians. In that
case, we could handle a more comprehensive range of videoky-
mograms and accurately assess the sharpness of lateral peaks in
a broader range of vocal conditions. Overall, this tool shows
promise as a reliable and efficient method for evaluating the health
and function of the vocal cords.
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analyzer tool: Human–computer comparison,” Biomedical Signal
Processing and Control, vol. 78, pp. 103878, 2022.
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