Evaluation report Dr. Philipp Aichinger, Feb. 13 2023

Doctoral thesis “Analysing Videokymograms Using Classical and Deep

Learning Methods” by RNDr. Ales Zita

Following the invitation of the Faculty of Mathematics and Physics to evaluate the submitted Doctoral

thesis by RNDr. Ales Zita, I am herewith submitting the requested report.

In the submitted thesis, a number of computer vision approaches of varying elaborateness were

applied to a number of problems, i.e., coral detection and segmentation, automatic hand-drawn UI

elements detection, the tracking of fast moving objects, and analyses of videokymograms of vocal

folds.

Strengths of the presented work:

 Rigor visual evaluation of VKGs was performed for the purpose of training testing and

validating automatic approaches to VKG analyses.

 Both classical and deep learning approaches were used

 The author has worked together with a number of different people and groups – only 1 paper

with participation of the thesis supervisor indicated on the front page of the thesis- indicating

scientific autonomy of the author

Overall, I have the impression that, through his publication list, the author - who appears to be

enrolled in the PhD program since 2013 already - has managed to demonstrate his ability to integrate

into scientific teams and contribute to their scientific outputs. The papers included in the thesis are

from 2015, 2020 (3x), 2021, 2022, and 2023. The authors has one first authorship in a journal (paper

3), as well as three first and one last authorships in conference papers (papers 4 -7). However, what

went a bit suboptimal in my opinion is that papers 4-6 do not really fit the overall topic that the student

has chosen as a focus of the thesis. That may be only a matter of how the material (title and

introductory chapters) is presented in the thesis, but in my opinion that may have deserved some

more attention. Other weaknesses is that the introductory chapters are not really well elaborated,

and the document is not self-contained. More detailed comments are listed below.

Detailed comments:

Introductory chapters:

In general, the introductory chapters appear to be a bit superficial and repetitive in some ways. Among

the first chapters I would have expected a section regarding the state-of-the-art and a statement

explaining in what specific ways the author claims to have advanced the state-of-the-art. The author

does not really valuate or advertise his own contributions in the introductory chapters, but stays

rather vague. (E.g, goal 1 is to “propose new approaches …” that can be more specific, goal 2 is to

“gain expertise”. Thesis goals are no personal goals of what already existing knowledge the author

wants to learn for himself but goals that advance the current state-of-the-art.)

Regarding the state-of-the-art, the author explains that not much deep learning based analyses of VKG

were proposed in the past, which is true. However, in my opinion it would have been necessary to

look a little more beyond one’s own nose here, since VKG are very strongly related to high-speed

videos (HSV), i.e., all VKG information (and more) is contained in the HSV. Deep neural networks do a

great job in filtering redundancies, of which a lot are found in HSVs. Also, a google search for ‘deep

learning videokymography’ currently returns approximately 11.600 result, and 227.000 for ‘deep

learning high-speed videolaryngoscopy’.

I find it laudable that the authors separates between “main contribution of the paper”, and “main

contribution of the author”. However, while the former sections are full paragraphs, only bullet points

/ keywords describe author contributions. I think that this is a missed opportunity to explain in more

detail the interfaces between the individual co-authors of the teams. (Things like “study participation”

can be anything. Also, typically more substantial contributions are required for first or last authorship

than for other authorships, such a difference is not reflected in sections 6.x.4.)

The term mucosal wave is not sufficiently explained before its first mention.

Heading 1.2 is “Anatomy”, which would imply that explanations of “what is where (and how

connected) in the body” would follow. Instead, it is rather the phonations process (physiology and

function) what is described there. (Anatomy rather refers to the static layout of the body parts instead

of its dynamics.)

Headings 1.4 is “Current trends in larynx visualization”, but what is written there is rather a listing of

the visualization methods invented during the last few decades. For example, current trends would

include deep-learning based analyses, as well as 3D laryngoscopy.

One refers to a frame rate of 7200 fps in VKG, but I’d be wondering whether it wouldn’t be more

specific if one would refer to a ‘line rate’ of 7200 lines per second instead.

Figure 7: image optimization  image enhancement?

Section 2.3: “the author who invented the system”. Not clear from the text who that was, the name

and/or citation could have been included right next to that statement.

Section 6.1.3: The description of the contributions is not really clear to me here: “Length of the

mucosal wave”: Is that the lateral extend of the wave? “Left and right variability”: Variability of what?

“left and right skewing”: of glottal pulses? Unfortunately, questions are not even answered in the full

paper 1, but there other papers are cited. As a result, generally speaking, the thesis is not a self

contained document it that sense. (See also comments on paper 1 below)

Section 6.1, 6.2, 6.7: Although crucial for the reported main result, it is a little bit unclear here what

the human raters were asked to rate, and on which scale.

Sections 6.1-6.3, 6.7: Including figures / graphs for defining the parameters (humanly evaluated versus

machine obtained) would have been strongly recommended.

Section 6.3: Statement regarding the availability / openness of the software would have been

advisable.

It is here in section 6 that I first read about the aim of graphical segmentation, and comparing humanly

assessed image parameters to parameters obtained by a machine. Why isn’t that mentioned earlier

already, e.g., in the list of aims?

Paper 1:

A strength of paper 1 is that agreement between humans and agreement between the computer and

humans are compared for the purpose of demonstrating the computer’s human level performance.

The thesis is not a self contained document: [The vibration parameters’] “detailed definition and

discussion can be found in [9]”, and “Manual evaluations [10]”.

For segmentation, graph cuts from 2000 and 2008 were used in the thesis. Nowadays DNNs would be

used for segmentation, but at the time of the publication of the paper (2015), graph cuts may have

been ok.

For tracking the mucosal wave, authors mention “iterated masked cross-correlation”, but it is not

really clear how that works. The verbal explanation raises more questions than it answers. E.g., it says

some kernel is iteratively updated, but I can only guess how the kernel is initialized and updated. No

thorough evaluation of mucosal wave tracking is presented, only one example is shown (Figure 4).

Instead of explaining the iterated masked cross-correlation properly, the authors overemphasize an

equation that relates to the coding of a variable mainly, presumably for the purpose of preparing

statistical analysis.

Paper 2:

This is an award winning paper published 2020 (accepted in 2018) written by first author Kumar, last

author Svec, and colleagues. In this paper, subjective visual evaluation of the sharpness of the lateral

peaks is compared with objective measures OTQ and PQ showing strong correlations between

subjective and objective measures on the level of human performance. While Woo and Metha used

very similar objective measures in 1996 and 2011 using fixed amplitude thresholds, Kumar et al. varied

these thresholds to maximize correlation between subjective and objective measures. Three raters

independently evaluated sharpness of the lateral peaks in 45 kymograms on a 4 point scale for the left

and right vocal folds separately.

Paper 3:

What can be considered extraordinary in paper 3 is the rigorous way of performing the validation, i.e.,

training and testing was done using three datasets, one of which contains as many as 13500

evaluations of ten evaluators annotating manually 50 VKGs of 50 patients and 200 VKGs of 40 healthy

subjects by means of 9 vibratory features. Another dataset contains manual annotations of 834

keypoints, i.e., particular coordinates in the VKGs, by 6 evaluators.

A point of criticism may be that the discrimination thresholds of the machine obtained features were

predetermined, but discrimination supposedly could have been further improved via tweaking these

threshold.

Regarding the neighboring HSV analysis, all the information contained in a graphically segmented

kymogram is also contained in the phonovibrogram (Döllinger et al. 2007), which has also been

developed into a powerful software tool (approximately since 2009). In other words, analysis of

segmented VKGs is pretty similar to analyzing a single line of the phonovibrogram.

Papers 4 and 5:

Paper 4 is a competition winning paper on coral detection and segmentation. The author explains that

the individual methods (esp. Mask R-CNN, data augmentations) were not novel, but their joint use

was “a substantial result”. Despite not focusing on this part of the thesis in my evaluation report, I

believe that competitive result are reported in that paper. A similar observation may be made

regarding paper 5 on automatic hand-drawn UI elements detection, but here I’d like to raise two small

(potential) points of criticism: While it is laudable that the authors acknowledge for the unbalanced

dataset and account for it by doing data augmentations especially in underrepresented classes, I

would not call the data augmentation ‘synthesis’, since the new data is obtained by only altering the

existing data in straight forward ways, i.e., no sophisticated generative approach is used as the term

‘synthesis’ would imply. Second, keywords that were raised in the last few years is few-shot learning

or one-shot learning. In that sense, some additional methods may have been worthwhile trying.

Paper 6:

I also believe that paper 6 reports competitive results using ENet from 2019. A great deal has been

made in paper 6 to generate realistically looking synthetic data.

One possible point of criticism relating to the suboptimal embedding of papers 4-6 into the overall

topic of the thesis is that tracking of fast objects is only highly relevant to tracking vocal fold edges on

the first sight. Paper 6 mainly works on non-high-framerate videos imposing the problem of heavily

blurred objects that do not overlap in consecutive frames. That is not so in VKGs.

Paper 7:

Authors use MobileNetV2 to obtain lateral peak sharpness and length of the mucosal wave (on 3-point

scales each). This is a first ever attempt to use a DNN for obtaining these features, so the results appear

to be rather preliminary (accuracy between 0.5 and 0.61)

What is the 100% reference for the so-called mucosal wave length?